

Konstitueringsaftale for nyt byråd på plads.

Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Kristendemokraterne og Socialistisk Folkeparti står bag konstitueringsaftale.

Flertalsgruppen KD, SF, DF og S er gået sammen om at pege på Kasper Glyngø (S) som borgmester, og Hans Kristian Skibby som viceborgmester.

Det er vigtigt for flertalsgruppen, at der er lavet den bredest mulige konstituering, og alle partier har valgt at tiltræde konstitueringsaftalen, det er meget tilfredsstillende.

Her følger et udsnit af den politik vi i flertalsgruppen vil arbejde for:

Vi vil en kultur med tillid, åbenhed og dialogbaseret ledelse, hvor alle kommunens personalegrupper bliver hørt igennem det organiserede MED-system.

Flertalsgruppen vil indføre en 4-års aftale som sikrer ældre- og handicapområdet en normering og økonomisk ramme, der som minimum følger de aktuelle behov, og med særlig fokus på demens området.

En kontinuerlig senior-tilfredsheds-analyse gennemføres hvert andet år. Det første år i en valgperiode og i det tredje år i valgperioden. Analysen skal spejle sig i såvel brugere, pårørende, de frivillige og ikke mindst de ansatte.

Vi vil sikre os, at der indføres et forbedret dagplejetilbud, hvor den decentrale dagpleje organiseres således at det ikke alene er baseret på forældreønsker men også på en forbedret model, der sikrer dagplejeadsler i alle kommunens lokalsamfund.

Flertalsgruppen vil hæve personalenormeringen i daginstitutionerne og arbejde på at sænke forældrebetalingen.

Der skal ikke ske yderligere udlicitering af kommunal kernevelefærd.

Vi vil sikre attraktive byggegrunde i alle kommunens lokalsamfund.

Flertalsgruppen vil arbejde hen imod en forbedret kildesortering af husholdningsaffald med afhentning af flere fraktioner.

Større frihed til den enkelte skole, bl.a. med mulighed for selv at tilrettelægge skoledagens længde.

Vi vil arbejde for at styrke nærdemokratiet, bl.a. ved yderligere at inddrage lokalråd og borgerforeninger. Det gælder både samarbejdet i forhold til ændringer og udvikling af byerne og de små lokalsamfund.

Borgerdrevne forslag: saml 500 underskrifter fra kommunens stemmeberettigede borgere, og få dit forslag i byrådet.

Vi har besluttet fremover ikke at åremålsansætte kommunale chefer.

For mere information:

Kasper Glyngø (S) 29 24 41 74

Allan Petersen (DF) 24 96 13 71

Birgit Jakobsen (KD) 21 54 68 12

Torsten S. Petersen (SF) 24 96 13 70